



PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 034/2022-PE/SEMSA-SRP

PROCESSO Nº 001.17112022
CONTRATO Nº 004.27122022

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Rua 10 de Maio, nº 125, Bairro Centro, CEP: 68.165-000, Rurópolis-PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº **12.352.501/0001-16**, representado pela Sra. **FRANCISCA SOARES SCHOMMER**, Secretária Municipal, portadora do RG nº. **1344269 PC/PA** e CPF nº **195.773.202-44**, e de outro lado a empresa **T. N. HERMES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **40.309.707/0001-07**, estabelecida na Rua 10 de Maio, n.º 195, Centro - CEP: 68.165-000, Rurópolis-PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **TIAGO NUNES HERMES**, portador da Carteira de Identidade nº **4914518 PC/PA** e CPF: **914.556.262-87**, doravante denominada **CONTRATADA**, de comum acordo ajustam e acordam as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MODALIDADE E DISPOSIÇÕES LEGAIS

O presente instrumento é decorrente do **Processo Licitatório Nº 001.17112022**, na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 034/2022-PE/SEMSA-SRP**, de 07/12/2022, devidamente homologado pelo Prefeito Municipal, com fundamento nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, que dispõe sobre Licitações e Contratos de Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSIFICADO (MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO, PINTURA, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, HIDRÁULICO, SANITÁRIO E ELÉTRICO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SETORES VINCULADOS**, segundo a quantidade e especificações constantes do Anexo I deste Edital, de acordo com os Itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD E	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bomba D'água Centrífuga - fabricada em carcaça de alumínio com a bombafeita em ferro fundido. Possui protetor térmico que desliga a bomba automaticamente no caso de superaquecimento. Parafuso do respiro, permite a retirada do ar na sucção (tubulação).	FOX LUX	15	Und	R\$ 387,94	R\$ 5.819,10
2	Bomba D'água Submersa Vibratória 900 2300/hora	LITTLE GIANT	15	Und	R\$ 399,99	R\$ 5.999,85
5	Cabo Flexível 4mm², disponível na cor branca,	SIL	10	Rolos	R\$ 139,99	R\$ 1.399,90



	vem com rolo de 100 metros. O produto com tensão de isolamento de 750V é utilizado em instalações industriais e residenciais de força e de luz, em circuitos de comandos e sinalizações.					
6	Caixa de 4.2 interruptor; Fabricada em plástico polipropileno com saídas de 1/2 até 1". Indicada para instalações em geral.	TRAMONTINA	300	Und	R\$ 1,74	R\$ 522,00
8	Disjuntor Tripolar: Proteção contra toques acidentais através de bornes protegidos. Fácil identificação da curva de disparo, corrente nominal e capacidade de interrupção	ELETROMAR	80	Und	R\$ 53,05	R\$ 4.244,00
10	Ferro para solda: utilizado para unir duas partes metálicas, como fios condutores, placas de circuito e demais componentes, por meio da solda.	TRAMONTINA	15	Und	R\$ 70,93	R\$ 1.063,95
12	Fio cabo elétrico 1.5 mm; Fios de Cobre eletrolítico, têmpera mole.	SIL	500	Mts	R\$ 1,04	R\$ 520,00
15	Isolador Epoxi 30X50 MM; Isolador BT Cilíndrico - Material: Poliéster - Uso interior.	3M	100	Und	R\$ 26,44	R\$ 2.644,00
16	Lâmpadas de emergência; Luminária de Emergência Temperatura de Cor: Branco Frio Tensão: Bivolt Fluxo Luminoso max: 100lm. Autonomia: 3 horas (fluxo máximo) 6 horas (fluxo mínimo)	EMPALUX	200	Und	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
17	Lâmpada Fluorescente Eletrônica Espiral 25W 127V 5300K Luz Branca Fria Soleil. - Bulbo Espiral. - Potência: 25W. - Tensão: 127V. - Base: E27. - Temperatura de Cor: 5300K. - Aspecto: "branca"/ "luz do dia".	AVANT	300	Und	R\$ 16,74	R\$ 5.022,00
18	Lâmpada Fluorescente Eletrônica Espiral 35W 127V 5300K Luz Branca Fria Soleil. - Bulbo Espiral. - Potência: 35W. - Tensão: 127V. - Base: E27. - Temperatura de Cor: 5300K. - Aspecto: "branca"/ "luz do dia".	AVANT	300	Und	R\$ 23,92	R\$ 7.176,00
19	Lâmpada Fluorescente Eletrônica Espiral 45W	AVANT	300	Und	R\$ 36,79	R\$ 11.037,00



	127V 5300K Luz Branca Fria Soleil. - Bulbo Espiral. - Potência: 45W. - Tensão: 127V. - Base: E27. - Temperatura de Cor: 5300K. - Aspecto: "branca"/ "luz do dia".					
20	Lampada led 25w 110v e27 -; lampada led 25w embutir -; lampada residencial led 25w -; lampada led 25w e27 -; lampada led 28w -	AVANT	300	Und	R\$ 27,66	R\$ 8.298,00
22	Mangueira Corrugada 1/2 Em PVC, Amarela, Antichama.	SIGA BEM	300	Mts	R\$ 2,40	R\$ 720,00
23	Mangueira Corrugada 3/4 Em Pvc, Amarela, Anti-Chama.	SIGA BEM	300	Mts	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
24	Plug elétrico 03 pinos; Elétricos PLUG 20 AMP 03 PINOS.	TRAMONTINA	200	Unid	R\$ 2,97	R\$ 594,00
25	Porta Lâmpada Inteligente Branco 1X100W E27 Kandel Porta lâmpada. Produzido em termoplástico de engenharia;. Soquete em porcelana E 27;. Contatos em latão e parafusos em aço carbono;. Tensão: 127V / 220V;.	MECTRONIC	600	Und	R\$ 22,41	R\$ 13.446,00
27	Sensor de presença para área externa e semi-aberta. Indicado para detectar o movimento de pessoas, este sensor possibilita sua instalação nas áreas internas e/ou semiabertas do imóvel	MECTRONIC	200	Und	R\$ 72,56	R\$ 14.512,00
29	PLACA 4 X 2 " + SUPORTE 2 POSIÇÕES, design moderno.	TRAMONTINA	100	Und	R\$ 16,53	R\$ 1.653,00
31	TOMADA EM BARRATRIPLA C/3 TOMADAS 3PÓLOS 20A - PRETA. 3976 -	MECTRONIC	200	Unid	R\$ 19,71	R\$ 3.942,00
32	TOMADA EM BARRA QUADRUPLA C/4 TOMADAS 3PÓLOS 20A	MECTRONIC	200	Unid	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
33	TOMADA EM BARRA DUPLA C/2 TOMADAS 3PÓLOS 20A - PRETA. 6218 --	MECTRONIC	200	Unid	R\$ 22,53	R\$ 4.506,00
34	Tomada para multiplicação de saídas de postos de consumo de gases medicinais. Possibilita o uso de diferentes aparelhos e instrumentos através de um único ponto. Corpo em Nylon com fibra (preto), 02 niples com pino de impacto	PROTEC	30	Unid	R\$ 11,22	R\$ 336,60



	e porca borboleta na cor do gás.					
35	TOMADA TRIPOLAR 10A 2P + T (VERMELHA) -. Modelo TOMADA DE PAINEL 2P + T. 0 avaliação. Condição Novo. TOMADA DE PAINEL 2P + T - REFORÇADA. Mais detalhes ... Mais informações. TOMADA DE PAINEL 2P + T - REFORÇADA.	MECTRONIC	200	Und	R\$ 15,06	R\$ 3.012,00
36	TOMADA TRIPOLAR 20A 2P + T (VERMELHA) -. Modelo TOMADA DE PAINEL 2P + T. 0 avaliação. Condição Novo. TOMADA DE PAINEL 2P + T - REFORÇADA. Mais detalhes ... Mais informações. TOMADA DE PAINEL 2P + T - REFORÇADA.	MECTRONIC	200	Und	R\$ 16,80	R\$ 3.360,00
37	Argamassa Colante Secagem rápida Alta resistência Pacote com 20 kg	MEGA MASSA	600	Und	R\$ 9,99	R\$ 5.994,00
38	Argamassa colante para porcelanato Secagem rápida Alta resistência Pacote com 20 kg	MEGA MASSA	600	Und	R\$ 20,99	R\$ 12.594,00
40	Assento sanitário Convencional Altura do Assento Sanitário Fechado 4 cm Largura do Assento Sanitário 38 cm Comprimento do Assento 49 cm Distância dos Furos do Assento Sanitário 15 cm Material Plástico Formato Oval Almofadado Sim Fechamento Comum Fixação Parafuso Plástico Antibacteriano Não	TIGRE	200	Und	R\$ 37,98	R\$ 7.596,00
42	Bucha de Redução Curta Uso Indicado Água Fria Tipo Soldável Bitola de Canos e Conexões em Milímetros 25x20 mm Bitola de Canos e Conexões em Polegadas 3/4x1/2 " Tipo de Material PVC	FORTELEV	100	Und	R\$ 1,99	R\$ 199,00
43	Bucha de Redução Curta Uso Indicado Água Fria Tipo Soldável Bitola de Canos e Conexões em Milímetros 40/32 mm Tipo de Material PVC	FORTLEV	100	Und	R\$ 2,97	R\$ 297,00
44	Bucha de Redução Curta Uso Indicado Água Fria Tipo Soldável Bitola de Canos e Conexões em Milímetros 50x20 mm Bitola	FORTLEV	100	Und	R\$ 12,39	R\$ 1.239,00



	de Canos e Conexões em Polegadas 3/4x1/2 " Tipo de Material PVC					
45	Cadeados 50 mm; Corpo em latão maciço; Haste em aço cementada; Anel de borracha para vedação; Acompanha 2 chaves; Indicado para uso interno ou externo.	PADO	40	Und	R\$ 62,60	R\$ 2.504,00
46	Cadeados 60 mm; Corpo em latão maciço; Haste em aço cementada; Anel de borracha para vedação; Acompanha 2 chaves; Indicado para uso interno ou externo.	PADO	40	Und	R\$ 83,37	R\$ 3.334,80
47	Caixa d'água de 1000L; Produto Caixa d'água Indicado para Armazenar água da rede Tipo da Tampa Simples Modelo Dupla Proteção Material Plástico Polietileno Local Indicado Residencial, comercial e industrial. Capacidade 1000 L Formato Redonda	FORTLEV	20	Und	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
49	Caixa de Descarga Acoplada, Em cerâmica Acionamento Botão superior com acionamento duplo 3/6L Altura 37 cm Largura 40 cm	ROCA	80	Und	R\$ 313,03	R\$ 25.042,40
50	Caixa Sifonada Uso Indicado Ralo Formato de Ralo Indicado Quadrado Diâmetro Cano de Saída 40 mm Acompanha Tampa Não Altura 10,6 cm Largura 17,3 cm Diâmetro 100 mm Tipo de Material PVC	TIGRE	50	Und	R\$ 7,97	R\$ 398,50
51	Caixa de descarga controlada. Capacidade de Volume (L): 6,8 litros Material: Polipropileno. Largura (cm): 30,5. Altura (cm): 37,1. Profundidade (cm): 14,5	ALUMSA	50	Und	R\$ 52,12	R\$ 2.606,00
53	Tubo Soldavel 20mm COMPRIMENTO: 6 METROS BITOLA: 20MM MATERIAL: PVC	FORTEPLAS	50	Und	R\$ 16,97	R\$ 848,50
70	Ferrolho Chato; Tamanho: 5" - Ref. 700x5; Medidas em cm: Base: 13 x 7 - Lingueta: 18 x 3; Material: Metal Zincado;	SILVANA	100	Und	R\$ 26,72	R\$ 2.672,00
71	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada Duplo Acionamento c/ Botão Superior Capacidade do Acionamento da Bacia Sanitária 3/6 L Saída Vaso	ROCA	30	Und	R\$ 278,99	R\$ 8.369,70



	Sanitário Vertical Altura 78 cm Largura 41 cm Profundidade 64 cm Dimensão 78x41x64 cm Formato Oval Conteúdo da Embalagem Bacia Sanitária + Caixa Acoplada + Manual de Instalação					
73	Piso 45X45; Piso Cerâmico, Intensidade do Brilho Acetinado Altura 45 cm Comprimento 45 cm Espessura 7,4 mm Dimensão 45x45 cm Textura Não Acabamento Superfície Esmaltado Acabamento Lateral Borda Reta PEI (Resistência ao Desgaste do Esmalte) PEI 5 - Alta Resistência Coeficiente de Atrito Até 0.4 = (não Antiderrapante) Absorção de Água 6 a 10% Variação de Tonalidade V1- Sem Variação de Tonalidade QUANTIDADE: M²	INCEFRA	500	Und	R\$ 42,99	R\$ 21.495,00
74	Lavatorio para banheiro com coluna Material Cerâmica Cor Creme Garantia 10 anos Formato Retangular Tonalidade Bege Altura 16.30 centímetros Largura 45.50 centímetros Comprimento 35.50 centímetros Peso 8.60 quilogramas Coluna: Altura 64.00 cm, Largura 15.50 cm, Comprimento 15.50 cm Peso 7.80 quilogramas	ROCA	50	Und	R\$ 321,95	R\$ 16.097,50
75	Lixa para parede 22,5x27,5 cm gramatura Lixa de uso manual. Ideal para uso em paredes, preparando a superfície para receber a tinta, abrindo a porosidade.	TIGRE	500	Und	R\$ 3,51	R\$ 1.755,00
81	Manta Termica; Isolante Térmico Nível de Eficiência Térmica Nível 2 - Ameniza até 5°C Produto aplicado no madeiramento do telhado impermeabilizando, amenizando a temperatura do ambiente, e reduzindo o consumo de energia elétrica. Local Indicado: Telhado Composição do Material Alumínio Largura 130 cm Tipo de Embalagem Rolo Metragem por	PLASTIFOIL	50	Und	R\$ 509,99	R\$ 25.499,50



	Embalagem 50 m ² Aviso Não propaga fogo					
83	Martelo de unha Tamanho: 29mm Cabo em fibra de vidro emborrachado	TRAMONTINA	30	Und	R\$ 63,03	R\$ 1.890,90
84	Massa Corrida Cor Branco Uso Indicado Reboco, gesso, fibrocimento, concreto, blocos de concreto e massa fina. Composição Base Solvente Ambiente Indicado Interno Conteúdo da Embalagem 28 Kg	VELOZ	100	Und	R\$ 55,99	R\$ 5.599,00
85	Cal Hidratado, pacote com 5kg	HITROTINTAS	100	Und	R\$ 19,91	R\$ 1.991,00
86	Pá de bico com cabo de madeira Medidas: Comprimento total: 150,3 cm Tamanho do cabo: 120 cm Largura da pá: 27 cm	TRAMONTINA	30	Und	R\$ 35,97	R\$ 1.079,10
87	Pia em Aço Inox AISI 430 com 0,6 mm de espessura e acabamento pré-polido. Pia com 1 central cuba + escorredor. Furo para válvula de Ø 3 1/2" Peso: 4.00 kg Profundidade: 120.00 cm Altura: 52.50 cm largura: 18.50 cm	TRAMONTINA	20	Und	R\$ 363,92	R\$ 7.278,40
88	Pincel Cabo de madeira envernizado Cerdas brancas fixadas ao cabo por uma cinta metálica Largura das cerdas: 1.1/2" (36mm) Tamanho total do pincel: 198mm	ATLAS	100	Und	R\$ 6,95	R\$ 695,00
89	Pincel de cerda Cabo de madeira Largura das cerdas: 2" Tamanho total do pincel: 21,5cm	ATLAS	100	Und	R\$ 5,99	R\$ 599,00
90	Pincel Cabo de madeira envernizado Cerdas brancas fixadas ao cabo por uma cinta metálica Largura das cerdas: 3" (76mm) Tamanho total do pincel: 230mm	ATLAS	100	Und	R\$ 9,95	R\$ 995,00
93	Pincel chato 06, amarelo Pincel chato Cerda branca Filamento sintético Cabo longo Virola em alumínio	ATLAS	100	Und	R\$ 4,22	R\$ 422,00
94	Pincel chato 08, amarelo Pincel chato Cerda branca Filamento sintético Cabo longo Virola em alumínio	ATLAS	100	Und	R\$ 4,80	R\$ 480,00
95	Pincel chato 12 amarelo Pincel chato Cerda branca Filamento sintético Cabo longo Virola em alumínio	ATLAS	100	Und	R\$ 5,86	R\$ 586,00
96	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X2,10M	CLM	20	Und	R\$ 1.015,84	R\$ 20.316,80



97	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X2,10M	CLM	20	Und	R\$ 1.015,99	R\$ 20.319,80
98	PORTA DE MADEIRA, LISA PARA PINTURA, 0,80X2, 10M	CLM	20	Und	R\$ 807,79	R\$ 16.155,80
100	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 0,90X2,10M	CLM	20	Und	R\$ 812,91	R\$ 16.258,20
102	Prego com Cabeça 13x15, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada, ponta tipo diamante. Pacote com 1kg	GERDAU	100	Kg	R\$ 35,75	R\$ 3.575,00
105	Rastelo Categoria Ferramenta para Limpar Acompanha Cabo Sim Material do Cabo Madeira Quantidade de Dentes 14 dente(s) Tipo de Material dos Dentes: metal Comprimento 150 cm	TRAMONTINA	50	Und	R\$ 55,20	R\$ 2.760,00
107	Registro de esfera rosca interna 25mm Especificação : Bitola: 3/4 Tipo de passagem do registro de esfera: Roscável Material do corpo do registro: PVC Acabamento do corpo do registro: N/A	FORTLEV	100	Und	R\$ 13,64	R\$ 1.364,00
108	Registro de esfera rosca interna 1/2 Medida da rosca do registro:1/2" Tipo de passagem do registro de esfera: Roscável Material do corpo do registro: PVC Acabamento do corpo do registro: N/A Pressão nominal do registro de esfera:10 MCA Cor do cabo do registro de esfera: Laranja	FORTLEV	100	Und	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
109	Registro de esfera rosca interna 60mm Medida da rosca do registro: 2" Tipo de passagem do registro de esfera: Roscável Material do corpo do registro: PVC Acabamento do corpo do registro: N/A Pressão nominal do registro de esfera:10 MCA Cor do cabo do registro de esfera: Laranja	FORTLEV	100	Und	R\$ 54,99	R\$ 5.499,00
110	Rejunte acrílico 1kg	MEGA MASSA	300	Pct	R\$ 18,57	R\$ 5.571,00
113	Rolo para Pintura Marca Dexter Cor Azul Branco Uso Indicado Paredes Acompanha Cabo Sim Conteúdo da Embalagem 1 Rolo e 1 Cabo Comprimento 15 cm Altura da Lã 8 mm	ATLAS	50	Und	R\$ 18,97	R\$ 948,50



	Ambiente Indicado Superfícies Lisas Tipo de Tinta Indicada Acrílica e Látex Tipo de Material Poliéster					
118	Capacidade: 25 L Tipo de Material: Fibra de Vidro Acabamento: Brilhante Tipo: Simples Formato: Quadrado Modo de Aplicação: Sobrepor Acompanha Válvula: Não Tanque Possui Porta Sabão: Sim Acompanha Gabinete: Sim Acompanha Coluna: Não Necessita de Coluna: Não Friso para Esfregar Roupa: Ondulado Altura: 85 cm	FIBRAMAR	30	Und	R\$ 169,97	R\$ 5.099,10
119	Tanque de fibra duplo 110/55cm Materiais do Produto: Mármore Sintético com cobertura em gel coat Suporta até: (Kg): 40,5 litros Peso (Kg): 12,374 Comprimento (m): 1,1 Largura (m): 0,55 Altura (m): 0,27	FIBRAMAR	30	Und	R\$ 114,99	R\$ 3.449,70
120	Tanque Triplo de Mármore Sintético USO / APLICAÇÕES: Lavanderias. COMPOSIÇÃO: Mármore sintético com cobertura em gel coat Dimensões: 1,65 m x 0,55 m;	FIBRAMAR	30	Und	R\$ 348,89	R\$ 10.466,70
121	Tanque Capacidade 20 L Tipo de Material Resina Tipo Simples Formato Retangular Acompanha Válvula Não Acompanha Coluna Não Altura 56 cm Largura 43 cm Dimensão 56x43 cm	FIBRAMAR	30	Und	R\$ 129,89	R\$ 3.896,70
123	Balde de Tinta Óleo de 3,6 lt	VELOZ	100	Und	R\$ 127,95	R\$ 12.795,00
124	Tintas Semi Brilho de 18lt	VELOZ	100	Und	R\$ 214,99	R\$ 21.499,00
125	Torneira Boia, Indicado para uso em caixas d'água Material Metal e Plástico	TIGRE	100	Und	R\$ 28,94	R\$ 2.894,00
131	Veda Calha Conteúdo da Embalagem Cartucho de 360g Composição Resina sintética Linha Base água Local Indicado Tratamento de Calha Tempo de Secagem 72 h Estado Físico Sólido Altura 21,5 cm Largura 5 cm	ATLAS	100	Und	R\$ 32,03	R\$ 3.203,00
133	Fita Veda Rosca Água Quente e Fria Largura 12 mm Comprimento 25 m Cor Branco Tipo de Material Teflon	TIGRE	100	Und	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00



139	Cimento para uso geral, secagem rápida, alta resistência, Saco com 50kg	POTY	1.000	Sacas	R\$61,99	R\$ 61.990,00
140	Telha fibrocimento	MULTILIT	1.600	Und	R\$ 23,49	R\$ 37.584,00
148	BARRA DE APOIO, CORRIMÃO 60CM	TATILA	50	Und	R\$ 147,64	R\$ 7.382,00
149	Canaleta para Superfície 20X12mm Sem adesivo 2M Branco	MULTILIT	100	Und	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
150	Canaleta para Superfície 20X12mm COM adesivo 2M Branco	MULTILIT	100	Und	R\$ 7,69	R\$ 769,00
151	Par Dobradiça Vai-vem 3"	TALITA	50	PAR	R\$ 120,41	R\$ 6.020,50
152	Escova Manual de Aço 4 Fileiras com Cabo	TRAMONTINA	30	Und	R\$ 16,65	R\$ 499,50
153	LED Pannel Pop de Embutir Quadrado 24W Bivolt, Branco	AVANT	100	Und	R\$ 34,94	R\$ 3.494,00
154	Pia Lavatório Plástico 36cmx28cm 3,8 Litros	HERC	50	Und	R\$ 34,93	R\$ 1.746,50
VALOR TOTAL						R\$ 551.733,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros necessários ao pagamento dos encargos resultantes deste Contrato provêm, obedecendo a seguinte classificação:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Unidade Orçamentária: 1010 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto atividade: 10.301.0004.2.066 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **15001002**

Projeto atividade: 10.303.0004.2.068 – MANUTENÇÃO DAS UBS/SAUDE DA FAMILIA MANTER OS PROGRAMAS DE ATENÇÃO

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **16000000, 16210000**

Projeto atividade: 10.302.0004.2074- MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL. PROGRAMA MAC.

Classificação econômica: **3.3.90.30.00** – Material de Consumo

Fonte: **15001002, 16000000, 16210000**

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

O fornecimento dos materiais far-se-á em conformidade com os prazos, especificações e demais condições constantes no Edital e na "proposta comercial".

a) O compromisso de fornecimento de produto/materiais far-se-á mediante requisição emitida pelo Setor de compras;

b) Na falta de **materiais/produtos**, a empresa assume a responsabilidade de entregar o produto independentemente de ter em estoque ou não.

c) O objeto do presente termo de contrato será entregue de FORMA PARCELADA de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA QUINTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO



O Termo de Contrato a ser firmado terá vigência de **12 meses** a partir da data de sua assinatura.

A entrega do produto deverá ocorrer de imediato após emissão do pedido de fornecimento (requisição), expedida pelo setor de compras desta Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEXTA - DA PRORROGAÇÃO

O Contrato poderá ser prorrogado obedecendo ao art. 57 da Lei 8.666/93 e suas obrigações, através de Termo Aditivo e deverá se justificar por escrito.

CLAUSULA SETIMA - DOS PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias conforme requisição e nota de empenho anexa a nota fiscal, mediante a comprovação da entrega do objeto licitados.

DADOS BANCARIOS

BANCO: SICREDI

AGÊNCIA: 0818

CONTA CORRENTE: 21.971-5

Por ocasião dos pagamentos, serão abatidas as multas eventualmente aplicadas e previstas neste CONTRATO.

CLÁUSULA OITAVA - DOS PREÇOS E MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

O valor total do objeto deste Termo de CONTRATO, é de **R\$ 551.733,50 (Quinhentos e Cinquenta e Um Mil Setecentos e Trinta e Três Reais e Cinquenta Centavos)**, de acordo com a somatória do Item licitado.

O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no fornecimento do material, até 25% (vinte e cinco por cento) do inicialmente estipulado no CONTRATO.

CLÁUSULA NONA - DA PROIBIÇÃO

A CONTRATADA não poderá ceder, transferir ou sub empreitar, no todo ou em parte, o objeto deste CONTRATO, sem expresse consentimento do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES

As partes se obrigam ao cumprimento da Lei 8.666/93 e suas alterações.

A **CONTRATADA** se obriga a:

- Assumir toda a responsabilidade por todos os danos e prejuízos oriundos do fornecimento dos materiais, ou que deles venha, direta ou indiretamente, a provocar ou causar ao CONTRATANTE ou a terceiros;
- Acatar todos os métodos e instruções aprovadas pelo CONTRATANTE, desde que tais métodos e instruções não infrinjam qualquer condição contratual;
- Submeter-se a todos os regulamentos Municipais em vigor;
- Pagar todos os impostos, taxas e contribuições Federais, Estaduais, Municipais e autárquicas que incidam ou possam vir a incidir sobre as operações objeto deste Termo de CONTRATO, ou de qualquer forma com ele relacionados;
- Fornecer **de materiais/produtos** no local indicado pelo setor competente.



f) Durante o prazo de garantia, havendo necessidade de substituição do produto que esteja com defeito.

g) Deve a **CONTRATADA** manter durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

O **CONTRATANTE** se obriga a:

a) Designar fiscais para representá-lo perante a **CONTRATADA**, para todas as questões que envolvam o presente Termo de CONTRATO e ADITIVO.

b) Efetuar os pagamentos a **CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA

a) Os **materiais/produtos** desta licitação deverá ser garantido, sem ônus, contados a partir da data de entrega dos mesmos, até execução do consumo.

b) Além das condições especificadas no item anterior, aplicam-se às condições de garantia as disposições do Código de Defesa do Consumidor.

c) Na falta de **materiais/produtos** objeto da licitação, é de responsabilidade da empresa a entrega do mesmo independentemente de ter em estoque ou não, no prazo solicitado pelo contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES

Pelo eventual descumprimento total ou parcial de quaisquer das cláusulas deste CONTRATO, garantida a prévia defesa, a **CONTRATADA** estará passiva das penalidades da lei, dentre elas:

a) Advertência;

b) Pagamento de multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do presente Termo de CONTRATO;

b.1) As importâncias correspondentes às multas que forem impostas ao CONTRATO serão deduzidas dos pagamentos efetuados;

b.2) As multas incidirão sempre sobre os valores atualizados "pro rata die" até o dia do efetivo pagamento;

b.3) Não havendo pagamento a fazer à **CONTRATADA**, serão as multas ou outros débitos inscritos na Dívida Ativa para cobrança executiva.

c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público, com suspensão de participação em licitações por 5 (cinco) ano, sem prejuízo das penalidades estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA TECEIRA – DAS PENALIDADES

Conforme artigos 86 a 88 da Lei Federal 8.666/93 poderão ser aplicadas sanções aos fornecedores faltosos, tais como: advertência, multa, suspensão e declaração de inidoneidade. A Administração pública da Prefeitura de Rurópolis - Pará reserva-se o direito de aplicar as seguintes penalidades pecuniárias:

I – Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado está a 10 (dez) dias, após o qual será considerada inexecução contratual.

II – Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 05 (cinco) ano.



III – Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 05 (cinco) anos. Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não executado do contrato.

As penalidades aplicadas seguirão o princípio do contraditório e da ampla defesa, tendo a CONTRATADA um prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da notificação da penalidade, para a apresentação de recurso.

A decisão final sobre o julgamento da penalidade será do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através de processo interno devidamente instruído.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E COMERCIAIS

O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, art. 71 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste CONTRATO ensejará sua rescisão, nos moldes do art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e suas alterações.

O CONTRATANTE poderá considerar rescindido este Termo de CONTRATO de pleno direito, independentemente de qualquer aviso, interpelação ou notificação judicial ou extrajudicial, sem que caiba à CONTRATADA qualquer direito de indenização, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado, nos seguintes casos:

- a) O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- c) A lentidão do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento do material, nos prazos estipulados;
- d) O atraso injustificado do fornecimento dos produtos por três vezes consecutivas ou cinco alternadas;
- e) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei 8.666/93; f) A decretação de falência da CONTRATADA;
- g) A dissolução da sociedade;
- h) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do CONTRATO;
- i) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está, subordinadas ao CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o CONTRATO;
- j) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do CONTRATO.

Caso o CONTRATANTE não exerça o direito de rescindir o presente Termo de CONTRATO, poderá ele, a seu exclusivo critério, sustar o pagamento de quaisquer faturas e/ou documentos de cobranças pendentes, até que a CONTRATADA cumpra integralmente a condição contratual infringida, ficando esta sujeita à penalidade de multas.



A parte que não estiver em mora não será responsabilizada pelo não cumprimento de suas obrigações, quando motivada por caso fortuito ou motivo de força maior nos termos do artigo 1.058 e seu parágrafo único do Código Civil Brasileiro, sendo considerados como caso fortuito os eventos da natureza e, como motivos de força maior, os oriundos de atos praticados por terceiros e que comprovadamente independam da vontade das partes.

Qualquer circunstância que puder ser caracterizada como caso fortuito ou motivo de força maior, somente poderá como tal ser invocada pelas partes quando direta ou indiretamente afetar comprovadamente a parte que a invocar no tocante ao fornecimento dos materiais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O não exercício por parte do CONTRATANTE de qualquer direito ou faculdade concedida no presente Termo de CONTRATO, não importará em renúncia, novação, prescrição, decadência ou preclusão, podendo o CONTRATANTE vir a exercê-los a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

A publicação resumida do instrumento de contrato ou de seus adiamentos na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, e podendo ainda ser publicado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Rurópolis, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja seu valor.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rurópolis, Estado do Pará, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão judicial que, porventura, se faça necessária e relativa ao presente CONTRATO.

E, por estarem assim ajustadas, declaram aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente CONTRATO, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presença das testemunhas abaixo nomeadas.

Rurópolis-PA, 27 de Dezembro de 2022.

**FRANCISCA SOARES
SCHOMMER**
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16
CONTRATANTE

**T. N. HERMES MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO**
CNPJ (MF) 40.309.707/0001-07
TIAGO NUNES HERMES
CPF Nº 914.556.262-87
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL
RURÓPOLIS

O trabalho Continua! >>>

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO-SEMAP
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Testemunhas:

1. _____

2. _____